発 熊 議 第 １ １ ７ 号

令和４年２月２２日

議会議長 様

熊本県町村議会議長会

会長 吉 田 美 好

令和３年度町村議会新議員研修会の開催について（通知）

 平素は、本会の会務運営につきまして格別なるご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、町村議会の新議員を対象に標記研修会を下記のとおり開催いたしますので、ご通知

申し上げます。

なお、新型コロナウイルス感染症の感染状況等によっては、開催方法を変更する可能性が

ありますので、あらかじめご了承賜りますようよろしくお願いいたします。

記

１ 日  時    令和４年３月２４日（木） 午後１時３０分 開会

                      午後３時３０分 閉会

２ 場  所    熊本県市町村自治会館 本館２階 講堂

          熊本市東区健軍２丁目４番１０号

          ℡ ０９６－３６５－０４００

３ 研修対象者    昨年度の研修会（令和３年３月２６日開催）以降、改選等により新

しく議員(元職を含む)に就任された方を対象として研修を実施する。

なお、研修対象の議員が所属する議会においては、対象外の議員及

び議会事務局職員の参加も可とする。

４ 研修対象町村・議員数  ８町村 ２０名（町村名等は別紙参照）

５ 解  説    本会事務局長 古家 陽介

６ 演  題    「議会の制度と運営について」

『議員必携』に記載されている、定例会・臨時会等の議会制度、議案審議の方法、

質疑・質問等の発言、請願・陳情の審査、意見書の提出等に関する内容を中心に解説

いたします。

７ 議会運営に関する質問事項へのご回答

  当日は、ご参加の議員の皆様の議会運営に関する質問事項へご回答を行う時間を設けた

いと存じます。

ご質問事項がありましたら、事前に本会宛メール（gichokai@trust.ocn.ne.jp）にて

ご提出くださいますようお願いいたします。

８ その他

・参加者の方々には、必ず『議員必携』をご準備くださるようご連絡方よろしくお願いいい

たします。

・この通知文は、研修対象町村の議会事務局と郡町村議会議長会事務局のみに送付して

おります。

（別紙）

種 類 町 村 名 就 任 定 数 初 当 選 元 職

補選（２） 嘉島町 R3.4.11 2 1 1

改選 相良村 R3.5.1 10 3 1

補選（２） 津奈木町 R3.7.6 2 2 0

改選 五木村 R3.8.4 8 1 1

改選 長洲町 R3.10.20 14 3 0

改選 山都町 R3.11.1 14 2 0

改選 氷川町 R3.11.6 12 1 0

改選 南関町 R4.2.26 12 3 1

計 8 16 4

令和３年度町村議会新議員研修会対象町村・議員数(R3.3.27～R4.3.24）

熊本県市町村自治会館 地図

※ 本館と別館の駐車場は共通ですので、一方が満車の場合はもう一方の駐車場をご利用ください。

本館駐車場

本館
別館

別館駐車場

furuie
四角形

furuie
四角形

furuie
四角形

furuie
四角形

furuie
テキスト ボックス
神水交差点